
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,187,776 905,125 282,651

1.지방교육행정기관이전수입 1,185,376 902,725 282,651

1.교육비특별회계전입금수입 1,185,376 902,725 282,651

1.교육비특별회계전입금 1,185,376 902,725 282,651

1.학교운영비전입금 419,339 413,531 5,808 학교기본운영비 : 5,808,000원 * 1교 = 5,808,000

2.목적사업비전입금 766,037 489,194 276,843
(성립전_2추)무료급식비지원 : 59,435,000원 *

 1교 =
59,435,000

(성립전_2추)무료급식비지원 : 43,716,000원 *

 1교 =
43,716,000

과학실험보조 사회복무요원인건비 : 3,381,000

원 * 1교 =
3,381,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 17,618,000

원 * 1교 =
17,618,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 4,320,000원

 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,832,000원 * 1교 =
8,832,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

23,335,000원 * 1교 =
23,335,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학생보호인력 사회복무요원인건비

 : 3,565,000원 * 1교 =
3,565,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 5,300,000

원 * 1교 =
5,300,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 4,239,000

원 * 1교 =
4,239,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비 : 662,000

원 * 1교 =
662,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원비 : 828,000

원 * 1교 =
828,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원비 : 

22,000,000원 * 1교 =
22,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,253,000원 * 1교 =
1,253,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

229,000원 * 1교 =
229,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

153,000원 * 1교 =
153,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000
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체육영재대회 선발대회 참가비 : -80,000원 * 

1교 =
-80,000

(성립전_2추)체육영재대회 선발대회 참가비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)2022 지방공무원 임용후보자 실무

수습지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

강당 바닥 라인 정비 : 5,830,000원 * 1교 = 5,830,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 1,450,000원 *

 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)읽기곤란(난독)학생 지원 중재 프

로그램 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교자치복합공간 조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_2추)전주교육나눔한마당 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_2추)과학실 환경개선사업비 : 

9,020,000원 * 1교 =
9,020,000

2.기타이전수입 2,400 2,400 0

1.기타공공이전수입 2,400 2,400 0

1.기타공공지원금 2,400 2,400 0

1.기타공공지원금 2,400 2,400 0

2.자체수입 343,565 418,315 -74,750

1.학부모부담수입 337,097 416,965 -79,868

1.수익자부담수입 337,097 416,965 -79,868

1.급식비 37,798 49,275 -11,477

1.급식비 26,635 26,835 -200 교직원급식비 : -200,000원*1식= -200,000

2.우유급식비 11,163 22,440 -11,277 우유급식비 : -11,277,000원*1식= -11,277,000

2.방과후학교활동비 257,040 309,840 -52,800

1.방과후학교활동비 257,040 309,840 -52,800 컴퓨터 강사비 : -900,000원*4월*2강좌= -7,200,000

종합미술 강사비 : -900,000원*4월= -3,600,000

바이올린 강사비 : -2,400,000원*4월= -9,600,000

바둑 강사비 : -2,400,000원*4월= -9,600,000

로봇과학 강사비 : -900,000원*4월= -3,600,000

생명과학 강사비 : -900,000원*4월= -3,600,000
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부교재 및 재료비 : -3,000,000원*4월= -12,000,000

무용 강사비 : -900,000원*4월= -3,600,000

3.현장체험학습비 26,064 30,450 -4,386

1.현장체험학습비 26,064 30,450 -4,386 춘추계현장체험학습비 : -2,204,000원*2회= -4,408,000

(성립전_2추)춘추계현장체험학습비 : 900원*24

명=
22,000

4.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000

1.청소년단체활동비 0 3,000 -3,000 청소년단체활동비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

5.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

6.돌봄활동운영비 12,195 20,400 -8,205

1.돌봄활동운영비 12,195 20,400 -8,205 돌봄교실간식 : -1,500원*5,800개 = -8,700,000

도시락구입(방학중) : 5,500원*90개= 495,000

2.행정활동수입 6,468 1,350 5,118

1.사용료및수수료 1,400 200 1,200

1.사용료및수수료 1,400 200 1,200

1.사용료 1,400 200 1,200 인조잔디운동장 사용료 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.자산수입 209 0 209

1.자산매각대 209 0 209

1.자산매각대 209 0 209 폐기물 매각대금 : 104,150원*2회= 209,000

3.기타행정활동수입 4,859 1,150 3,709

1.이자수입 3,509 200 3,309

1.이자수입 3,509 200 3,309 예금이자수입 : 661,670원*5회= 3,309,000

2.기타행정활동수입 1,350 950 400

1.기타행정활동수입 1,350 950 400 수도광열비 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 1,780 1,780 0

1.전년도이월금 1,780 1,780 0

1.순세계잉여금 1,780 1,780 0

1.순세계잉여금 1,780 1,780 0
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1.순세계잉여금 1,780 1,780 0

세입합계 1,533,121 1,325,220 207,901
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